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[Unfi8rvisnmgsnimistøren<] 
ningstimeta'llet ligesom en øget tilgang af 
lærere eller en mindre=tilgang , af elever kan 
medføre en nedsættelse af antallet af over- 
timer, der jo altid må betragtes som en 
nødløsning for at få undervisnigen gennem- 
ført. En forespørgsel til de 3 største lærlinge- 
skoler i landet tyder imidlertid på, at den 
nævnte reform ikke medfører større ændrin- 
ger af overtimetallet for den enkelte lærer. 

Ved 2 af .disse skoler, nemlig Odense og 
Frederiksberg tekniske skoler, har det såle- 
des ikke været muligt at reducere antallet 
af overtimer, og ved. Det tekniske Selskabs 
skoler i København, har man kun kunnet 
reducere antallet af overtimer for ganske få 
lærere med l pr. uge. 

Ændringen :af elevernes undervisningstid 
har i intet tilfælde medført nedgang i læ- 
rernes faste l ø n . .  

Om opfordringen til mig om at optage en 
forhandling med arbejdsministeren om igang- 
sætning af kurserne for efteruddannelse af 
faglærte arbejdere kan jeg sige, at spørgs- 
målet må bero på en misforståelse, da disse 
kurser er i fuld gang, og en væsentlig del 
foregår på de tekniske skoler. 

Det, der er sket, er altså en fra et pæda- 
gogisk synspunkt rigtig forkortelse af time- 
tallet, og der er, som det fremgår, givet 
forstandere og lærere et varsel herom. 

Af Poul Møller til stats- og udènrigsmiili- 
steren (28. august 1967): 
홢Hvorfor har udenrigsministeren ikke 

ønsket at sende observatører til at over- 
våge præsidentvalget i Sydvietnam?" 

; Det er offentligheden bekendt, at uden- 
rigsministeren fra. den sydvietnamesiske re- 
gering har modtaget en opfordring til at 
sende observatører til Sydvietnam 홢 for at 
overvære og kontrollere de sydvietnamèsiske 
v a l g . .  , 

Såfremt denne indbydelse ikke har været 
ledsaget af betingelser, som sandsynliggør, 
at observatørernes frihed til at observere 
vil være underkastet restriktioner,, står j eg 
uforståéiidq, over for afvisningen. 홢 

Havde regeringen imødekommet opfor- 
dringen, ville vi her i landet bedre kunne 
danne os en mening om, hvorvidt præsident- 
valget afholdes på rimelig vis. Afvisningen 
홢iver os i hvert fald ikke større; muligheder 

for at danne os en mening om, hvad der 
foregår i Sydøstasien. 

Den fungerende udenrigsminister, mini- 
ster Hans Sølvhøjs svar (31. august 1967): 

Regeringen har den 25. august 1967 in- 
strueret gesandten for Vietnam om at svare 
de' sydvietnamesiske myndigheder, at den 
danske regering beklager ikke at se sig i 
stand til at, sende observatører til de om- 
handlede valg. 

Om baggrunden for dette svar kan jeg 
oplyse følgende: 

Den danske regering må hilse med til- 
fredshed, at der i Sydvietnam tages skridt 
til etablering af et styre, der i. højere grad 
end det nuværende kan anses for repræsen- 
tativt for det sydvietnamesiske, folk. I be- 
tragtning af, at den i Sydvietnam herskende 
krigstilstand udelukker, at alle dele af det 
politiske liv kan blive repræsenteret i det 
nye vietnamesiske styre, finder regeringen 
imidlertid ikke, at. den ved udsendelse af 
officielle observatører bør fremtræde som en 
slags garant for dette, styres demokratiske 
baggrund. 

Hertil kommer, at eventuelle observatører, 
selv om disse ikke, underkastes nogen re- 
striktioner af de- syd vietnamesiske myndig- 
heder, må antages i praksis at ville få meget 
vanskeligt ved at konstatere,; om valg- 
betingelserne rent faktisk opfyldes overalt. 

Det har stedse været den danske regerings 
.opfattelse, at det vietnamesiske folk som led 
i en fredsordning bør have adgang til gen- 
nem frie valg selv at bestemme sin skæbne, 
Der vil. i en sådan situation utvivlsomt være 
behov for en effektiv international kontrol 
ved FN eller på anden måde, og der vil blive 
brug for et endog meget stort antal obser- 
vatører. Regeringen har ved sine overvejel- 
ser af spørgsmålet om betimeligheden af at 
sende observatører til ;de nu stedfindende 
syd vietnamesiske valg tillige måttet have 
for øje, at en sådan udsendelse af observa- 
tører ville kunne vanskeliggøre dansk del, 
tagelse i en eventuel senere international 
'overvågelse af vietnamesiske valg som led i 
en fredsordning. 
홢 Jeg kan oplyse, at lande som Norge, 

Canada, Holland og Italien har modtaget og 
afslået lignende indbydelser. 

I øvrigt.er regeringen uafhængigt af hen- 
vendelsen om udsendelse af observatører 


